Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051300074

74

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 122, DE 9 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear VICTOR OLIVEIRA FERNANDES para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete, nível CJ-3, no Gabinete do Ministro Gilmar Mendes.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 128, DE 3 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar THOMÁS LOPES RODRIGUES BORGES DE LIMA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Núcleo de
Agravos.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 139, DE 10 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar ROSÂNGELA APARECIDA ALVES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente III, nível FC-3, do Gabinete do
Ministro Ricardo Lewandowski, a contar de 9 de maio de 2019.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 140, DE 10 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve

Dispensar BEATRIZ PEREIRA FREIRE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente II, nível FC-2, da Coordenadoria de Processamento
Inicial.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 141, DE 10 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar FLÁVIA MENDES MASCARENHAS GÓES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na
Coordenadoria de Processamento Inicial.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA Nº 142, DE 10 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal
Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei n° 8.112/1990, resolve:

Designar CIBELE GONÇALVES DANTAS LANDIM, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no
Gabinete do Ministro Ricardo Lewandowski.

ALDA MITIE KAMADA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 81, DE 9 DE MAIO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 05653/2019, resolve:

Designar VIVIANE KALINY LOPES DE SOUZA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Assessor-Chefe do Gabinete do
Conselheiro Henrique de Almeida Ávila, nível CJ-3, ficando dispensado o servidor BRUNO
CRASNEK LUZ.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 346, DE 9 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS HENRIQUE WANDERLEY DE OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar WESLEY DE MELO PEREIRA SENA, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 347, DE 9 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da
Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar ÉRIKA CRISTINE VIANA CARDOSO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Assessoria de
Gestão Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar ÉRIKA CRISTINE VIANA CARDOSO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da
Assessoria de Gestão Estratégica e Socioambiental, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 348, DE 9 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar BIANCA DO PRADO PAGOTTO, Assessora I, Nível CJ-1, para
substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Plenário, da Secretaria-Geral da
Presidência, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar a Portaria TSE nº 921, de 15 de outubro de 2018, publicada no
DOU do dia 16 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 341, DE 7 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO AUGUSTO SOUSA BARROS, matrícula S060270, para
substituir o Chefe Seção de Processamento de Sentenças Estrangeiras, código FC-6, da
Coordenadoria da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar a designação de NINA ARAÚJO RIBEIRO DE SIQUEIRA, matrícula
S050096, objeto da Portaria STJ/GDG n. 163 de 25 de fevereiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 7 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 342, DE 8 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RONALDO CESAR BARBOSA DE ANDRADE, matrícula S063368,
para substituir o Chefe da Seção de Segurança Ostensiva e de Monitoramento, código FC-
6, da Coordenadoria de Segurança, da Secretaria de Segurança, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de FLAVIO MADUREIRA VIANA, matrícula S070330,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 219 de 19 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da
União do dia 23 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 343, DE 8 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Serviços Integrados de
Saúde:

I - Exonerar IRANILDA BASTOS DE PAULA, matrícula S049543, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1;

II - Dispensar de função de confiança da Coordenadoria de Benefícios:
MARÍLIA SOARES DE MELO CHAFFIM, matrícula S056280, Chefe da Seção de

Análise de Despesas Médicas, código FC-6;
MARIA FERNANDA MILANESE VIEIRA, matrícula S057350, Chefe da Seção de

Informações e Gestão de Contratos do Pró-Ser, código FC-6;
III - Nomear MARÍLIA SOARES DE MELO CHAFFIM, matrícula S056280, para o

cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de
Iranilda Bastos de Paula;

IV - Designar para função de confiança da Coordenadoria de Benefícios:
IRANILDA BASTOS DE PAULA, matrícula S049543, Chefe da Seção de

Informações e Gestão de Contratos do Pró-Ser, código FC-6, na vaga decorrente da
dispensa de Maria Fernanda Milanese Vieira;

LOURIVAL ANDRADE ORNELAS JÚNIOR, matrícula S042514, Chefe da Seção de
Análise de Despesas Médicas, código FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Marília
Soares de Melo Chaffim.

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 344, DE 8 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARIA FERNANDA MILANESE VIEIRA, matrícula S057350, para
substituir o Chefe da Seção de Informações e Gestão de Contratos do Pró-Ser, código FC-
6, da Coordenadoria de Benefícios, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar a designação de LOURIVAL ANDRADE ORNELAS JÚNIOR,
matrícula S042514, objeto da Portaria GDG n. 595 de 10 de julho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União do dia 15 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 345, DE 8 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Humberto
Martins:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 7 de maio de 2019, FERNANDO CALDEIRA
MELO, matrícula S060210, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, em
decorrência de sua cessão para outro órgão público;

II - Designar CHRISTIAN THOMSEN, matrícula S031474, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Fernando
Caldeira Melo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 346, DE 10 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo